Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

 INDICAÇÃO Nº. 195/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A MANUTENÇÃO DA ACADEMIA AO AR LIVRE, CAMPO DE
FUTEBOL E ESTRADA DE ACESSO NO BAIRRO SERRINHA - OURO FINO

 Atualmente, a Academia ao Ar Livre está tomada por mato alto, o que
dificulta o acesso dos moradores e compromete o uso adequado do espaço para a prática
de atividades físicas. Além disso, os arredores da academia também estão cobertos pelo
mato, tornando o ambiente inseguro. Portanto, peço a roçagem e manutenção do local,
para que possamos garantir melhores condições para todos.

Outro ponto importante é a estrada de acesso à academia e ao campo de
futebol, que se encontra em estado precário. A presença de buracos e danos causados
pelas enxurradas prejudica o tráfego de veículos e pedestres, tornando indispensável a
realização de reparos urgentes para restabelecer a segurança e a trafegabilidade.

Quanto ao campo de futebol, é necessária a manutenção do gramado e das
estruturas. O portão está caído e quebrado, necessitando de reparo imediato. Além disso,
solicito a instalação dos refletores na iluminação, já que os postes foram instalados, mas
ainda carecem dos refletores necessários, o que impede o uso adequado do espaço
durante a noite.

Diante do exposto, solicito que a Prefeitura tome as devidas providências o
quanto antes. Assim, poderemos preservar os espaços públicos e garantir o bem-estar da
população local.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 27 de março de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO
VEREADOR

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXOS

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br